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Referat 
 

Møde i Regionskontaktudvalget den 7. september 2011 
kl. 15.30 – 19.00 i Friluftsrådet, Scandiagade 13, 2450 København SV 

 
 
Deltagere 
Fra bestyrelsen: Jeppe Jørgensen, Nanna Ilmer og Leif Nielsen  
Fra regionerne: Jacob Funder, Ole Bøgh Vinther, Hanne Voetmann, Aksel Leck Larsen og Poul Erik 
Pedersen 
Fra sekretariatet: Jacob Simonsen til g med punkt 2, Mads Ellegaard, Casper Lindemann og Rikke 
Dahl (ref.) 
 
 

 

Ad 1: Velkommen 

 Velkommen – navnerunde og præsentation 

 Dagsordenen blev godkendt. 

 

 

Ad 2:  Tipsambassadører  

Der blev rejst spørgsmål vedrørende ordningen omkring tipsambassadørerne i henhold til den 

vejledning, der blev sendt ud før det foregående REKU-møde i maj. 

Jakob Simonsen fortalte, at sekretariatet har været i kontakt med de fleste tipsambassadører på 

regionsudvalgsmøder og på  workshop i april på kredsbestyrelsesseminaret. Herfra har sekretaria-

tet samlet den viden og dialog, der findes i vejledningen. Sekretariatet vil meget gerne i dialog 

med de lokale tipsambassadører for at udbrede de principper, der er omtalt deri og som opfatte-

des som tipsambassadørernes fremtidige virke. Et meget væsentligt budskab er at være mere 

synlige på lokalplan. Næste skridt er, efter de faldne bemærkninger, at renskrive vejledningen, 

som tipsambassadørerne kan agere ud fra.  

 

Der har overordnet været positive tilbagemeldinger på det nye elektroniske system/database. 

Bemærkninger eller ønsker til ændringer i f.eks. lister eller anvendelsesvenlighed er meget vel-

komne, kontakt sekretariatet direkte.  

Mht. lokalkendskabet er det tanken, at man som frivillige byder ind med det man kan overkom-

me, hvilket betyder, at en tipsambassadørs lokalkendskab ikke nødvendigvis behøver at strække 

sig over flere kommuner. 

Jacob Simonsen sagde, at der er udfordringer omkring tipsambassadørerne og at vi alle må lære af 

de forgangne års erkendelser om, hvad der virker og hvad der ikke virker. Vi må blive endnu bedre 

til at kommunikere begge veje.  

Stemmer kredsens kommentar til en sag ikke overens med den foreløbige afgørelse, får kredsen 

en tilbagemelding om dette. Sekretariatet er meget glade for kredsenes tilbagemeldinger og lo-

kalkendskab og vil indarbejde tilbagemeldingsprocedurerne i vejledningen. 
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Jeppe Jørgensen samlede op: Vi har noteret os, at det er en gensidig opgave at varetage tipsam-

bassadøropgaverne mellem sekretariatet og kredsene og, at dialogen og kommunikationen skal 

være bedre. Derudover skal tipsambassadørerne oplyses om, hvordan de skal/kan begå sig der-

ude. Der skal fortsat arbejdes i retning af en klar forventningsafstemning.  

 

Ad 3: Nyt fra kredsene – kredsformænd 

Region Nordjylland  

Kredsene har været optaget af, hvordan sommermøderne kan berettiges, sammen med det andet 

de gør. Der er ikke meget tilslutning til møderne derfor slog to kredse sig sammen sidste år, hvil-

ket gav en anden dynamik pga. den større volumen. Men overordnet kører det ikke godt og det er 

på tide at gøre op med problematikken omkring møderne. 

Region Sjælland 
Kreds Storstrøm: Har fokus på hvad, der sker med Femern-Bælt forbindelsen, og hvordan arbejds-
arealet kan udnyttes efter etableringen af Femern-Bælt forbindelsen.  

To kredse holdt sommermøde sammen, med Suså som hovedemne 
Nordvestsjælland - Mødet blev holdt på Kragerup Gods - spændende at se tovbaner. Fin rundvis-
ning.  
Roskilde holdt sommermøde på et vikingeskib i Roskilde Fjord. 

Odsherred Naturskole og Naturskolen i Holbæk er nedlagt. 

Jernbanen ved Næstved til Skælskør er nedlagt, og den er nu omdannet til en godt 50 km. asfalte-
ret sti - Fodsporet. Der er nedsat 6 lokale stiråd, som bl.a. skal komme med ideer til stien. Derud-
over bliver der etableret diverse faciliteter langs med stien, bl.a. motionsbaner, hundeskov, shel-
ters mm.. 

Region Hovedstaden 

Kreds København: sommermødet holdes i Søndermarken i forbindelse med ”Projekt Lys og Liv”.  

Kreds Storkøbenhavn Nord: inviterer til sommermøde på Rådvad Naturskole. 

Kreds Nordsjælland: skal til sommermødet en tur på Esrum sø samt høre om stiprojekter inde på 

land. I den anledning er Skovbrugerrådet og Søbrugerrådet inviteret med, for at få mere volumen 

til møderne. Der er flere uden fra kredsen, der har meldt sig, så det er positivt.  

Naturstyrelsen Nordsjælland har afholdt brugerrådsmøde. Her oplyste skovrideren, at enheden 

primært fremover vil koncentrere sig om lovarbejde og i mindre grad om naturformidlingen.  

Det blev besluttet, at Friluftsrådet følger op på skovriderens udtalelser og samtidig får Natursty-

relsens syn på naturvejlederordningen. 

Kreds Storkøbenhavn Vest: arbejder med deres store friluftsoplæg for St. Vejleådalen 

Region Midtjylland 

Kreds Limfjord Syd: Havde stor succes med sommermødeudflugt til Venø. 

Kreds Midtvestjylland: Åbningen af naturparken Skjern Å blev aflyst og det samme gjorde som-

mermødet.  

Kreds Østjylland: Holder sommermøde den 13. september på Kalø Slot.  

Næste år fjernes flere blå flag grundet økonomiske nedskæringer. 

Kreds Århus bugt. Sommermødet den 15. september blev aflyst grundet lav tilmelding og Folke-
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tingsvalg samme dag. Århus kommune har 25 års jubilæum for Naturvejledningsordningen som 

fejres i forbindelse med Naturens Dag. 

Region Syddanmark  

Kreds Sydvestjylland: Afholdt sommermøde før sommerferien, derfor holdes et ekstra møde i 

september, for at drøfte Friluftsrådets strategi. Projekt ”100 steder at huske før de forsvinder” 

holder fotoudstilling i den truede natur ved Vadehavet.  Udstillingen er et samarbejde mellem 

Den Sønderjyske Kulturaftale og CARE Danmark. Der er lavet undervisningsmateriale til skolerne i 

området. Rømø tildeltes et Blåt flag, men fjernede derefter toiletter og affaldsspande, (det blev 

bekræftet af Mads, at alle blå flag strande bliver kontrolleret). Filsø naturgenopretningsprojekt vil 

skabe grundlag for en udvikling af Filsøs naturværdier, sikre og forbedre offentlighedens adgang i 

området (stier, cykelstier, lejlighedsvise ridestier), hvor dette ikke konfliktede med beskyttelsesin-

teresserne. 

Kreds Trekantområdet: afholder ikke sommermøde i år. Ser positivt på De Grønne Råd, som fun-

gerer bedre. 

Kreds Sønderjylland Øst: Holdt sommermøde i Sottrupskov og stillede op med 25 deltagere. Søn-

derborg Kommune har gennemført en høring af kommuneplanstrategien, hvor de bl.a. modtog 

borgerne i en, til anledningen, lejet lejlighed, og gav borgerne mulighed for at komme med deres 

besyv til udvikling af kommunen.  

Kreds Fyn Nord: holder sommermøde på Æbelø, hvor de er af sted en hel weekend. De er samti-

dig meget engagerede i Naturens dag, der falder sammen med Fjordens Dag, og håber at få fat på 

deres medlemsorganisationer til dette arrangement. Der er et samarbejde mellem Middelfart- 

Fredericia- og Kolding kommune i forbindelse med arbejdet med ”Oplevelsesområdet Lillebælt”. 

Kreds Sydfyn: 12 deltagere til deres sommermøde på Strynø. Glade over kåringen af Faaborg-

Midtfyn som Danmarks Friluftskommune. 

REKU drøftede fordele og ulemper ved skriftlig fremstilling af punktet "Nyt fra kredsene" og blev 

enige om at fastholde den mundtlige fremlæggelse. Vedr. mailadresseproblematikken blev det 

besluttet, at organisationerne selv skal sørge for, at melde de rigtige mailadresser på deres re-

præsentanter ind til FR. Det blev desuden besluttet, at sommermøderne, grundet deres ringe 

deltagelse, skal tages op som et punkt på næste møde og evalueres. 

 

Ad 4: Udarbejdelse af høringssvar - Jacob Funder 

Processen omkring høringssvar på Serie 0 Vindmøllerne var rigtig positiv og der var en fælles for-

ståelse for, hvordan det skulle ende. Desværre var det ikke muligt at se det sidste udkast. Konsen-

sus/fælles friluftspolitiske forståelse mellem kredsene og FR’s sekretariat/bestyrelse ved det en-

delige høringssvar er uhyre vigtig, og det understreges, at det optimale samarbejde først er til 

stede, når alle har mulighed for at blive hørt og alle har haft mulighed for at kommentere det 

sidste udkast. Taget nogle gange meget korte tidsfrister i betragtning bestræbes det, at fremtidige 

sager behandles således.  

Problemet vedr. meget korte høringsfrister blev drøftet, og der var enighed i vigtigheden i, at 

kredsene giver deres besyv med og er involveret meget langt i processen, på trods af den hårde 

tidsfrist. Det blev understreget, at det er Friluftsrådets overordnede politiske holdning der kom-

mer til udtryk i høringssvar. 
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Ad 5: Deltagelse i Friluftsrådet af frivillige, der ikke behøver at have tilknytning til vore 

 medlemsorganisationer - Poul-Erik Pedersen 

Der er ikke sket nogen ændring i forhold til frivilliges tilknytning til Friluftsrådet. Det sker stadig 

ved at medlemsorganisationerne udpeger kredsrepræsentanter til Friluftsrådet. 

 

Ad 6: Nyt fra sekretariatet  

CMS kursus 

Sekretariatet håber, at kredsene melder sig på de 2 CMS kurser i hhv. Vejle den 22. september og 

i Aalborg den 29. september. Vi er samtidig i gang med at bygge en ny billeddatabase op, så de 

rigtige billeder, de gode, de skarpe, kan komme på hjemmesiden. 

Referater 

Efter kurserne kan kredsene selv lægge deres referater på hjemmesiden. Jvf. beslutningen om 

referater på sidste REKU-møde, er det op til den enkelte kreds, om de selv vil sende referater ud, 

eller sende dem til sekretariatet som så sørger for udsendelse. Da referaterne er en del af Frilufts-

rådets ansigt udadtil er det vigtigt, at det er gode, oplysende referater, der lægges ud.. 

 

Økonomiske retningslinjer 

Det er muligt at få et kontorholdstilskud på op til 2000 kr. om året per kreds. REKU drøftede be-

løbsstørrelserne vedr. kredsbestyrelsesmøderne (650 kr. pr. møde eksl. transport og mødelokale) 

og regionsudvalgsmøderne til (750 kr. pr. møde eksl. transport og mødelokale) og var enige om at 

fastholde disse beløbsstørrelser. Derudover har vi fået OK til, at man kan scanne bilag ind og ved-

hæfte dem til rejseudgiftsskemaet, dog skal der stadig være underskrift fra formanden. 

Der indgås en administrativ aftale med de kredse, der har mere end 9 personer tilknyttet pga. 
observatørordningen om, at der ydes tilskud på 75 kr. pr. ekstra kredsbestyrelsesmedlem ud over 
de faste 9.  
 
Seminar og Konferencer 
20. september - Midtvejsseminar omkring kløverstier.  
5. oktober i Roskilde – Konference om stier. 
12. oktober - Innovationskonference om digitale Trends, herunder Put Danmark i lommen  
25. oktober - konference omkring Naturparker. 
 
AD 7: Fællesmøde den 29. oktober - Mads Ellegaard 

Der blev uddelt forslag til rammer for Fællesmødet. Mødet finder sted lørdag den 29. oktober i 

Aarhusområdet kl. 10.00 – 17.00.  

REKU blev enige om, at sekretariatet kommer med et bud på, hvor vi optræder på ”den grønne 

arena” om 5 år samt diskuterer sammenholdet i de grønne organisationer. Der er bred enighed 

om, at det er de store linjer så som ’politik’, der skal tages op, nu der kører en strategiproces. 

Samtidig kan der komme nyt regeringsgrundlag, hvor der ligger nogle perspektiver, der kan sam-
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les op på, og hvor der evt. senere skal tages en dialog med de respektive politikere. Der var enig-

hed om, at et miks af både det konkrete og om fremtiden skal være rammerne for mødet. 

 Det blev drøftet, at det kunne være interessant med en foredragsholder, og at emner som net-

værk og kommunikation – både internt og eksternt ville være gode at tage op. Mads og Casper 

arbejder på et program som sendes ud til REKU. 

 

Ad 8: Nyt fra bestyrelsen - Jeppe Jørgensen 

Strategiproces 

Der er fastlagt møder med medlemsorganisationerne frem til midten af oktober. Vi ser frem til 

dialog og input. Det har også været et emne på sommermøderne - til de sommermøder. De kred-

se der ikke havde mulighed for at drøfte det på sommermødet, aftaler besøg med deres respekti-

ve medlem af Friluftsrådets bestyrelse, så strategioplægget kan blive bendt på et kredsbestyrel-

sesmøde. 

 

Danmarks Friluftskommune 

Danmarks Friluftskommune 2011blev Faaborg-Midtfyn kommune. Det var et godt jurymøde. Der 

var mange gode ansøgninger, men juryen fandt hurtigt en klar og entydig vinder.  

Fremtid for Danmarks Friluftskommune: På næste bestyrelsesmøde i Friluftsrådet drøftes projek-

tets fremtid, form, indhold osv. og der skal tages stilling til, om der forsat skal udnævnes en 

”Danmarks Friluftskommune”.  

 

 

Ad 9: Råstofgrave - Poul-Erik Pedersen, Casper Lindemann 

 

Friluftsrådets bestyrelse har godkendt Regionkontaktsudvalgets indstilling om igangsættelse af en 

indsamling og formidling af materialer om friluftsliv og råstofgrave.  

 
Casper fortalte, atråstofgravning spænder bredt og vi skal beskæftige os med hele spændet i tid, 
geografi og forskellige materialer (granit, grus, ler, kalk mv.). Vi skal også huske, at der er forskelli-
ge aktører og myndigheder i spil. Regionerne står får udpegning af nye råstofområder og VVM i 
den forbindelse. Kommunerne er myndighed i forhold til at træffe afgørelser om rekreative aktivi-
teter efter endt råstofindvindingen. Friluftsrådet skal derfor også have fokus på emnet i forbindel-
se med vores høringssvar til de nye kommuneplanstrategier og de kommende kommuneplaner. 
 
Der var følgende kommentarer: 
Ole spurgte til råstofgrave i havstokken – hvordan skal Friluftsrådet forholde sig til det? 

Hanne vil gerne have fremsendt oplysninger om råstofgrave igen fra Casper. 

Poul-Erik sagde, at friluftsliv i råstofgrave gerne næsten er på linje med Indsatsområde-stier. Ger-

ne udmøntet som revision af gamle hæfte, der også kan danne baggrund for temadag. Meddel 

kredsene, at folk i De Grønne Råd skal dagsordensætte emnet. Behov for viden og info til emnet, 

kredsene gerne fyldes fagligt på for at forstå problematikkerne. 

Jeppe sagde, at det er regionerne der er myndighed på planlægningen. Find ud af hvilke værktøjer 

kredsene kan have brug for. 
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Casper: Sekretariatet afdække kredsenes behov og indsamler relevant faglig viden. Men det vil 

være rart at få REKU's bemærkninger til processen. Når sekretariatet samler viden ind, har I så 

specielle forventninger til processen: hjemmeside, bog, notater, møder, proces osv.? 

Konklusion: sekretariatet udarbejder oplæg til indhold, form, materialer og behov. Derefter kan 

kredsene evt. indkaldes. Først skal der skabes overblik – derefter startes processen. Der blev givet 

grønt lys til sekretariat om at gå i gang og snakke med relevante kredse. Mål: et skriftligt værk der 

kan anvendes i alle grønne råd. 

 

Ad 10: Kommende møder og seminarer for kredsene og bestyrelsen 

Husk at afholde kredsrepræsentantskabsmøder tidligt, så nye kredsbestyrelsesmedlemmer kan 

deltage på de regionale seminarer. Se "Det gode kredsrepræsentantskabsmøde" på 

http://www.friluftsraadet.dk/indhold/friluftsraadet-lokalt/praktisk-info-til-

kredsbestyrelserne/det-gode-repraesentantskabsmoede.aspx 

 

Det eneste faste punkt på dagsorden er tid til at drøfte strategiproces. 

 

 Region Hovedstaden: 16-17. marts 2012 på Kongskilde Friluftsgård. 

 Region Syddanmark: 20-21. april omkring Middelfart. 

 Nordjylland/Midtjylland: 13-14. april Slette Strand. 

 Sjælland har ikke fastlagt dato endnu. 

 

Ad 11: Næste møde den 1. december 

Punkter til dagsorden, som allerede kendes nu: 

 Mødedatoer for 2012-2013 

 Evaluering af sommermøder – det gode sommer- og kredsrepræsentantskabsmøde 

 Tema om uddannelse af Kredsbestyrelser og kredsrepræsentanter, herunder evaluering af 

inspirationskatalog. 

 

 

Ad 12: Eventuelt 

 

Der blev spurgt til muligheden for at forhøje kilometergodtgørelsen fra nuværende 40 øre pr. km. 

når man cykler på en af de dyre EL-cykler. Kan det evt. forhøjes til 3,65 pr. kilometer og dermed 

udgøre erstatning for bilkørsel. 

 

Mads undersøger, om taksterne kan blive hævet af miljømæssige årsager og om der rør sig noget 

på området. 

Knivforbud: Hvordan kan vi få forbuddet om besiddelse af spejderdolk hævet?  

Det er op til den enkelte organisation til at rette henvendelse til myndighederne om dette. Man 

skal være organiseret medlem for at bære kniv af en hvis størrelse. Holdningen er, at der er med-

lemsorganisationernes eget ansvar. 

http://www.friluftsraadet.dk/indhold/friluftsraadet-lokalt/praktisk-info-til-kredsbestyrelserne/det-gode-repraesentantskabsmoede.aspx
http://www.friluftsraadet.dk/indhold/friluftsraadet-lokalt/praktisk-info-til-kredsbestyrelserne/det-gode-repraesentantskabsmoede.aspx

